
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria 

BARONI 

 E mail: 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Manrico Giuntini 

E mail: manrico.giuntini.ms@istruzione.it 

Tel.n. + 39 058546691 

  

 
 

                                                                                                

ORGANIGRAMMA 

 
In vigore dal 02 settembre 2024 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi", e s .m. i.; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s. m. i.; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante le norme di “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”. 

 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98, recante il "Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca". 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 919 del 18 dicembre 2014, concernente l’organizzazione e compiti degli 

uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’Ufficio scolastico regionale  

per la Toscana; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla definizione interna delle competenze e delle responsabilità da 

assegnare alle unità organizzative in cui si articola l’ufficio IX dell’U.S.R. per la Toscana- Ambito territoriale 

di Lucca e Massa Carrara - sede di Massa, nonché alla relativa ripartizione del personale assegnato, nell’ottica 

di una ottimizzazione delle risorse professionali presenti; 
 

DISPONE 

 
l’articolazione dell’Ufficio IX dell’USR Toscana - Ambito Territoriale per la Provincia di Lucca e Massa 

Carrara- sede di Massa, nelle seguenti quattro aree operative, con il personale,  le relative  competenze  e le 

mansioni di seguito dettagliate. 

 

 
  

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:manrico.giuntini.ms@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria 

BARONI 

 E mail: 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Manrico Giuntini 

E mail: manrico.giuntini.ms@istruzione.it 

Tel.n. + 39 058546691 

  

 
 

 

 

 DIRIGENTE: Dott.ssa Ilaria BARONI  

 

 

Uffici di diretta collaborazione del Dirigente:  

 

UFFICIO PROGETTI NAZIONALI-AUTONOMIA SCOLASTICA – UFFICIO H - UFFICIO 

EDUCAZIONE FISICA  

 

Prof.ssa Roberta BERGAMINI, PhD 

Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica e valorizzazione della cultura 

artistica e musicale. Alternanza scuola lavoro e orientamento, contrasto al bullismo e al cyber bullismo. 

 

Prof.ssa Elisa MIGLIORINI 

Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; potenziamento dell’inclusione, con particolare 

riferimento ad alunni stranieri e/o disabili.  Organico   di sostegno per le scuole di ogni ordine e grado 

 

Prof. Vincenzo GENOVESE  

Sviluppo di comportamenti ispirati ad uno stile di vita sana, con particolare riferimento all’alimentazione, 

all’educazione fisica ed allo sport. Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; potenziamento 

dell’inclusione, con particolare riferimento ad alunni stranieri e/o disabili. Referente Covid 

◦ Giovanna Balloni (attività di collaborazione) 

 

 
 

AREA  1 Funzionaria Coordinatrice: Dott.ssa Da Mommio Francesca 

• Affari Generali, Segreteria, Personale, Dirigenti scolastici, Centralino, Protocollo e Archivio, 

Informatica, Decertificazione. 

◦ Manrico Giuntini 

◦ Andrea Cherubini 

◦ Eriberto Michelucci (Informatica) 

◦ Stefano  Della Bona (Informatica) 

◦ Francesca Bernardini (centralino) 

◦ Giovanna Dalle Mura ( sostituto centralino e ricezione) 

◦ Calma Del Freo (sostituto centralino e ricezione) 

 

 

 

 

• Segreteria del Dirigente 

◦ Manrico Giuntini  

◦ Andrea Cherubini  

 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:manrico.giuntini.ms@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria 

BARONI 

 E mail: 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Manrico Giuntini 

E mail: manrico.giuntini.ms@istruzione.it 

Tel.n. + 39 058546691 

  

 
 

 

AREA 2 Funzionaria Coordinatrice: Dott.ssa  Sara VATTERONI 

• Ufficio Ragioneria (Massa Carrara e Lucca)  

◦ Sara Vatteroni  

◦ Bruna Franca Bennati 

◦ Francesca Catinari 

◦ Cesarina Vita 

 

• Ufficio Economato 

Consegnatario: 

◦ Manrico Giuntini  

Sostituto: 

◦ Paola Fornari (attività di collaborazione) 

◦ Cattani stefano 

 

AREA 3 Funzionaria Coordinatrice: Dott.ssa Rossella POSTERLI 

• Ufficio Pensioni 

- Rossella Posterli 

◦ Manrico Giuntini 

◦ Patrizia Sturlesi (attività di collaborazione) 

◦ Alessandro Terlati 

◦ Stefano Cattani 

◦ Domenico Lapenna 

◦Giovanna Balloni ( periodi di maggior impegno) 

 

• Ufficio Mobilità Docenti e diritto allo studio di ogni ordine e grado 

◦ Rossella Posterli 

◦Andrea Cherubini 

◦ Alessandro Terlati 

◦ Gabriele Vannucci 

 

 

AREA 4  Funzionaria Coordinatrice: Dott.ssa Francesca Fini (Vicaria del Dirigente) 

• Ufficio Legale e procedimenti disciplinari docenti e personale ATA,  Reclutamento Docenti Scuole di 

ogni Ordine e Grado, Stato giuridico Docenti e inidoneità Docenti e personale ATA;  equipollenza titoli 

di studio personale Docente e ATA. 

◦ Francesca Fini 

◦ Paola Fornari (attività di collaborazione) 

◦ Alessandro Terlati 

◦Bruna Franca Bennati 

◦ Francesca Catinari (sostituto Ufficio Legale) 

◦Eriberto Michelucci ( periodi di maggior impegno) 

◦ Andrea Cherubini 

◦Cesarina Vita 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:manrico.giuntini.ms@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria 

BARONI 

 E mail: 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Manrico Giuntini 

E mail: manrico.giuntini.ms@istruzione.it 

Tel.n. + 39 058546691 

  

 
 

◦Nardi Massimo (reclutamento docenti scuole di ogni ordine e grado) 

 

 

AREA 5  Funzionaria Coordinatrice:  Dott.ssa Francesca Da MOMMIO  

• Ufficio Operativo: Organici e Part Time personale Docente di ogni ordine e grado; Organici Docenti 

Religione cattolica;  

  ◦ Francesca Da Mommio 

◦  Alessandro Terlati 

◦ Andrea Cherubini 

◦ Gabriele Vannucci 

◦ Eriberto Michelucci (inserimenti informatici) 

◦ Stefano  Della Bona (Informatica) 

 

 

 

AREA 6  Referente:   Eriberto Michelucci 

◦ Stefano  Della Bona (Informatica) 

 

Scuole Paritarie 

◦Eriberto Michelucci 

◦Giovanna Balloni 

 

AREA 7 Funzionaria Coordinatrice Dott.ssa Sara VATTERONI 

Organici,reclutamento, mobilità, part time e  posizioni economiche personale ATA; Esami di stato 

◦ Sara Vatteroni 

◦ Stefano Cattani 

◦ Domenico Lapenna 

◦ Alessandro Terlati (esami di stato) 

◦ Paola Fornari (esami di stato) 

◦ Massimo Nardi (esami di stato) 

 

 

 

Ufficio Relazioni Pubblico 

Data l’esiguità del personale assegnato, ciascun dipendente svolgerà le funzioni di relazione con il pubblico 

nell'orario di ricevimento dell'Ufficio. 
 
 
Ufficio Conciliazione  
 Responsabile: Sig.ra Bruna Franca Bennati ;  
 
Segretario: Sig. Manrico Giuntini; 
 
 Rappresentante per l’Amministrazione: il Funzionario referente dell’U.O. interessato 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:manrico.giuntini.ms@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

Responsabile del 

procedimento 

Dott.ssa Ilaria 

BARONI 

 E mail: 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  

 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

Manrico Giuntini 

E mail: manrico.giuntini.ms@istruzione.it 

Tel.n. + 39 058546691 

  

 
 

 

Accesso agli atti: tutti gli uffici. 

 

Servizio di Prevenzione e Protezione: 

• Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 

◦ Ing. Dante Lagomarsini 

• Referente Interno del Servizio di Prevenzione e Protezione 

◦ Manrico Giuntini  

• Rappresentante Lavoratori per la Sicurezza (RLS) 

◦ Francesca Da Mommio 

 

Servizio Contestazione e Contravvenzione Legge 11.11.1975, n° 584, art. 1 (fumo): 

◦ Francesca Da Mommio 

◦ Francesca Fini 

 
Saranno attivati gruppi di lavoro trasversali alle aree indicate segnatamente in occasione  di periodi che scadenze 

con incombenze di attività rilevanti.  

 

Nell’ambito dell’unificazione tra il personale dell’Ufficio IX potranno essere attivate formule di collaborazione 

tra aree omologhe delle due sedi di servizio. 
                                                                                          

                                                                                IL DIRIGENTE   

                                                                                                                           Dott.ssa Ilaria BARONI 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:manrico.giuntini.ms@istruzione.it

